АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от         03.11. 20223г.                                                                    № 46

 Об утверждении муниципальной
программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Краснооктябрьского сельского поселения на 2024финансовый
и плановый период 2025-2026г.».
В целях создания условий, обеспечивающих  пожарную безопасность сельского поселения, в соответствии с требованиями Федерального закона «О пожарной безопасности» и Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации в Российской Федерации (ППБ 01-03), утвержденными приказом МЧС Российской Федерации от 18.06.2003 №313,руководствуясь уставом Краснооктябрьского сельского поселения, постановляет:
            1.Утвердить долгосрочную целевую программу  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Краснооктябрьского сельского поселения на 2024 финансовый и плановый период 2025-2026г.».
 (Приложение №1).
            2.Выделить из бюджета поселения средства в сумме 300 тыс. руб. на реализацию   целевой программы:
   в 2024году – 100 тыс.руб,
   в 2025оду – 100 тыс.руб,
   в 2026 году – 100 тыс.руб,
         3. Постановление от  08.11. 2021г. № 53    считать утратившим силу с 01.01.2024г.

         4. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

   Глава Краснооктябрьского

   сельского поселения                                                           В.В.Козловцев.
Приложение N 1

к постановлению

администрации

 Краснооктябрьского сельского поселения

                                                                                                                от 03.11. 2023г  № 46
    ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЯ   ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА   2024 ФИНАНСОВЫЙ  И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025-2026г.»
Паспорт

  целевой программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Краснооктябрьского сельского поселения на 2024финансовый и плановый период 2025-2026г.».
Наименование целевой       - Программа " Обеспечение   первичных мер
  Программы                          пожарной безопасности Краснооктябрьского

                                               сельского поселения на   2024 финансовый и
                                               период    2025-2026г.         (далее - Программа)

 Основание о  разработке     - Распоряжение главы Краснооктябрьского

  целевой  программы              "О начале работы
 (распоряжение главы          по составлению Проекта бюджета Краснооктябрьского

  сельского поселения)          сельского поселения на 2024 год и плановый период

2025-2026 годы" от 08.09.2023г № 10
Муниципальный
заказчик                      - Администрация Краснооктябрьского сельского

Программы                  поселения муниципального района
 Разработчик             - Администрация Краснооктябрьского сельского
Программы                  поселения муниципального района

Исполнители
 Программы           - Администрация Краснооктябрьского сельского

                                  Поселения, организации и индивидуальные

                       предприниматели осуществляющие поставку товаров и

                                  выполнение работ, ТОСы, Крестьянско-фермерские

                                  хозяйства.

Цель и задачи           -Создание условий, обеспечивающих пожарную

                                                безопасность сельского поселения
Программы
.

Сроки и этапы реализации          -2024 -2026г.
Перечень                              - Реализация     федерального     и     областного

мероприятий Программы      законодательства  и  иных  нормативных  правовых

                                                актов в сфере обеспечения пожарной  безопасности

                                                граждан сельского поселения.
Объем и источники        - Общий объем  финансирования  Программы  составит

Финансирования                  300 тыс. рублей, в том числе:

                                              из бюджета поселения  300 тыс.руб.
                                           с  разбивкой по годам:

                                                     100 тыс. руб. – 2024год;
                                                     100 тыс. руб. – 2025год;
                                                     100 тыс. руб. – 2026год;

Контроль за исполнением   - Контроль за исполнением Программы осуществляют
   программы                         в пределах компетенции:

1) Глава  Краснооктябрьского сельского

                                                поселения;

2) Дума Краснооктябрьского сельского поселения.

 Ожидаемые конечные           - Повышение    противопожарной     безопасности  в

результаты и                           Краснооктябрьском сельском поселении,   снижение    количественные                      риска аварийных   ситуаций, травматизма и гибели

возникновения   пожаров,      людей,  экономия  на  этой основе   средств    и    индикаторы реализации         получение    социально- экономического эффекта

Программы
1. Анализ исходного состояния проблем, подлежащих решению

на программной основе

Состояние пожарной безопасности в Краснооктябрьском сельском поселении характеризуется следующим образом:
-значительный износ основных фондов, инженерно-технического оборудования;                      -недостаточное финансирование мероприятий, направленных на укрепление противопожарной защиты.

-не укомплектованность в необходимом количестве первичными средствами пожаротушения,
- износ сетей наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения,
- допускается эксплуатация с нарушением норм электроустановок и устаревших электросетей, которые требуют замены,
-   не проводится огнезащитная обработка помещений,
- недостаточно функционирует обучение и тренинг населения,
- не организованы подготовка и переподготовка специалистов в области пожарной безопасности, обучение руководящих кадров.

Настоящая Программа рассчитана на поэтапное решение стоящих проблем и содержит комплекс мероприятий, при реализации которых в ближайшие годы будут созданы безопасные условия жизнедеятельности людей в Краснооктябрьском сельском поселении.

2.  Основные цели и задачи Программы

Цель Программы:

предотвращение пожаров и гибели людей в Краснооктябрьском сельском поселении.

В рамках реализации Программы будут решены следующие основные задачи:

-     укрепление материально-технической базы противопожарной безопасности

 - укомплектование в необходимом количестве первичными средствами пожаротушения;

- приведение в исправное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

- проведение работ по огнезащитной обработке деревянных конструкций зданий, ремонта и обслуживания электрических сетей в соответствии с требованиями Правил устройства электроустановок;

- пропаганда пожарно-технических знаний, противопожарного режима, системы оповещения и эвакуации в случае возникновения пожара.
3.  Перечень мероприятий и сводный расчет потребности

в финансировании мероприятий (см. приложение N 1.1).
4. Объемы и источники финансирования Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета  Краснооктябрьского сельского поселения, также могут привлекаться средства внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Программы составит 300 тыс. рублей, в том числе:

из бюджета поселения:

100 тыс. руб. - 2024  год,
100 тыс. руб. - 2025год,
100 тыс. руб. - 2026год,
     5.   Контроль за исполнением целевой программы

Администрация  Краснооктябрьского сельского поселения является муниципальным заказчиком Программы и несет ответственность за:

- реализацию Программы;

- конечные результаты Программы;

- эффективное использование выделяемых для реализации Программы финансовых средств.

Руководитель Программы определяет формы и методы управления реализацией Программы.

     6. Ожидаемые результаты реализации Программы.
Повышение безопасности жизни и деятельности населения, снижение риска возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей, экономия на этой основе бюджетных средств и получение социально-экономического эффекта. Полное и своевременное финансирование Программы и ее выполнение предполагают укрепить материально-техническую базу.

Организовать планомерное обучение сотрудников мерам пожарной безопасности, действиям при возникновении пожара.

 .
      7. Нормативное обеспечение качества работ

Реализация мероприятий Программы осуществляется путем выделения средств в бюджете администрации Краснооктябрьского сельского поселения  на мероприятия Программы в текущем году на следующий в соответствии с ФЗ-94 от 21 июля 2005 г. "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных услуг".

8. Механизм реализации Программы

Выполнение Программы организуют администрация Краснооктябрьского сельского поселения.

Перечень мероприятий Программы, их ресурсное обеспечение и корректировка предусматриваются при формировании  бюджета Краснооктябрьского сельского поселения на очередной финансовый год.

Приложение N 1.1
                                  к долгосрочной целевой  программе
 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
Краснооктябрьского сельского поселения на 2024 финансовый и плановый период 2025-2026г.».
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

МЕРОПРИЯТИЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Краснооктябрьского сельского поселения на 2024финансовый и плановый период 2024-2025г.».

	N
п/п
	План мероприятий
	2024 г.,
тыс. руб.
	2025г
тыс. руб.
	2026 г
тыс. руб.

	1.
	 Приобретение воздуходувки
	0
	0
	0

	2.
	Проведение технического
обслуживания автоматической
пожарной сигнализации

	3.
	Обработка деревянных
конструкций зданий
огнезащитным составом (пропитка ДК)

	4.
	Приобретение и обслуживание
первичных средств
пожаротушения
	30
	30
	30

	5.
	Приобретение пожарных
гидрантов
	0
	0
	0

	6.
	Обучение противопожарному
минимуму

	 7.
	Производство измерения
сопротивления изоляции
электропроводки

	 8.
	Прочие расходы (обучение,
замена электропроводки)

	9.
	Пожарное водоснабжение ДК

	10.
	Освещение пожарных гидрантов

	11.
	Пожарная дружина (страховка, спецодежда, обучение).
	70
	70
	70

	Итого
	100
	100
	100